4

	PHÒNG GD&ĐT KIM ĐỘNG
TRƯỜNG MN PHÚ THỊNH
Số:   /KH-MNPT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thịnh, ngày 29 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC LỄ KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2023 - 2024

Căn cứ Quyết định số 1660/QĐ-UBND ngày 08/08/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Hưng Yên;

Căn cứ công văn hướng dẫn số 327/PGDĐT về việc hướng dẫn tổ chức Lễ khai giảng và triển khai một số hoạt động đầu năm học mới 2023-2024;

Căn cứ tình hình thực tế về các điều kiện của đơn vị;
Trường mầm non Phú Thịnh xây dựng kế hoạch tổ chức lễ khai giảng năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA

- Lễ khai giảng thực sự trở thành ngày hội đến trường với cách thức tổ chức an toàn, gọn nhẹ, trang nghiêm, vui tươi, tiết kiệm, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông.
- Lễ khai giảng thể hiện được sự quan tâm của cá cấp uỷ Đảng, chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

- Động viên được CBGVNV và các cháu trong nhà trường phấn khởi, quyết tâm bước vào năm học mới.

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC

Lễ khai giảng năm học 2023-2024 được tổ chức vào buổi sáng ngày 05/9/2023, bắt đầu từ 7h30 phút.

III. NỘI DUNG

1. Công tác chuẩn bị:

- Nhà trường có kế hoạch rà soát, sắp xếp, bố trí, phân công đội ngũ giáo viên phù hợp, đảm bảo tổ chức hiệu quả các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Rà soát cơ sở vật chất trường, lớp, trang thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi, bảo đảm khuôn viên cảnh quan môi trường sư phạm sáng – xanh – sạch – đẹp – an toàn, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tối thiểu theo danh mục quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thông tin rộng rãi đến cha mẹ trẻ về biên chế lớp học, kế hoạch dạy học trong năm học và các chương trình chăm sóc, giáo dục trẻ của nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về khung kế hoạch thời gian năm học; công khai các khoản thu, chi đầu năm học; triển khai việc thanh toán học phí và các khoản thu không dùng tiền mặt trong nhà trường theo đúng các quy định hiện hành.

 - Chủ động báo cáo tình hình đơn vị, mời lãnh đạo cấp uỷ Đảng, chính quyền, đoàn thể ở địa phương, cơ quan quản lý giáo dục cấp trên tham dự Lễ khai giảng.

- Quy định đối với cán bộ, giáo viên mặc trang phục áo dài truyền thống;
- Treo băng zôn, khẩu hiệu ở các khu vực được quy định.

2. Tiến trình buổi lễ:

a) Công tác chuẩn bị:

- Từ 7h30 bắt đầu tập trung học sinh, ổn định tổ chức.
- Bố trí, sắp xếp thời gian, địa điểm tổ chức lễ khai giảng hợp lý, tránh làm ảnh hưởng đến sức khỏe, tâm lí của học sinh và giáo viên. Nội dung chuẩn bị theo phân công nhiệm vụ khai giảng kèm theo.

b) Thời gian:

Thời gian bắt đầu buổi lễ từ 7h30 sáng 05/09/2023 tại khu trung tâm trường Mầm non Phú Thịnh.
c) Nội dung khai giảng gồm 2 phần:

* Phần lễ:
- Chào cờ, hát Quốc ca

- Thông qua chương trình làm việc của buổi lễ;

- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu;

- Đại biểu tặng hoa;

- Đọc thư của chủ tịch nước;

- Đọc diễn văn khai giảng;

- Giới thiệu lãnh đạo cấp trên (huyện, xã) phát biểu (nếu có)

- UBMTTQ xã tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

* Phần hội:

- Chương trình văn nghệ của cô và cháu mừng năm học mới.

- Kết thúc chương trình

- Mời các đại biểu vào phòng họp trao đổi, tọa đàm về những nhiệm vụ trọng tâm của năm học mới cùng lãnh đạo nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường triển khai thực hiện nội dung như hướng dẫn tại Mục III và theo đúng mục đích, ý nghĩa.

- Tổng hợp tình hình đầu năm học báo cáo nhanh về Phòng GDĐT.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ khai giảng năm học 2023-2024 của trường Mầm non Phú Thịnh.
Kính đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện theo đúng quy định./.

	Nơi nhận:

- PGD&ĐT để b/c;
- UBND xã để b/c
- BGH;
- GV các nhóm, lớp
- Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG
       Nguyễn Thu Diên

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ KHAI GIẢNG
Năm học 2023 - 2024
Chỉ đạo Chung: Đ/c Nguyễn Thu Diên chuẩn bị bài phát biểu, tuyên bố khai giảng năm học mới;

+ Đ/c Lâm Phương chỉ đạo đón, tiếp khách.

+ Đ/c Ngân, Mai chỉ đạo trang trí trường lớp đón khai giảng: Trang trí phông bạt, khẩu hiệu, cờ hoa, bóng bay từ cổng vào trong trường và đến các nhóm lớp;
+ Đ/c Tuyến chỉ đạo về công tác tổ chức: Dẫn chương trình, văn nghệ.

+ Đ/c Dung: In và treo khẩu hiệu ở cổng trường và trên lễ đài, chuẩn bị bài Quốc ca. Hoàn thành trước cuối buổi chiều ngày 4/9/2023
· + Giáo viên các nhóm lớp: Trang trí lễ đài, sân khấu. Hoàn thành trước cuối buổi chiều ngày 4/9/2023;
Sáng 5/9, giáo viên chủ nhiệm đón trẻ tại các nhóm lớp, sau đó dẫn trẻ tập trung tại vị trí lớp đã được xếp dưới sân trường theo biển tên lớp.

+ Đ/c Trần Huyền điều khiển nhạc chương trình văn nghệ, nhạc quốc ca;

+ Đ/c Tuyến dẫn chương trình;

+ Đ/c Ngân chuẩn bị ,nước, hoa bàn đại biểu, bục phát biểu;

+ Đ/c: Hoàn, Mai: Tiếp nước:
+ Đ/c Dung phụ trách loa đài, mích;

+ Các đ/c giáo viên các lớp phụ trách văn nghệ, nhắc nhở trẻ trong đội văn nghệ lớp mình lên biểu diễn đúng thứ tự tiết mục do người dẫn chương trình giới thiệu.
+ Các đ/c giáo viên khác quản trẻ của lớp mình ngồi vào đúng vị trí sắp xếp của ban tổ chức trên sân trường.

+ Các đ/c nhân viên bếp phụ giáo viên quản trẻ (Sáng ngày 5/9);

+ Chiều ngày 4/9: 100% CBGV lao động vệ sinh môi trường và sắp xếp bàn ghế đại biểu, ghế cho trẻ ngồi.